ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN IA PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Ia Pa, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả xử lý ô nhiễm môi trường bãi rác đồi Rơ Ga, xã Ia Mrơn

Thực hiện Văn bản số 727/STNMT-CCBVMT ngày 25/02/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc xử lý dứt điểm các cơ sở ô nhiễm môi trường

nghiêm trọng còn tồn đọng theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg; Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo như sau:

Theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm

trọng đến năm 2020. Theo đó, trên địa bàn huyện Ia Pa có 01 bãi rác (đồi Rơ Ga,

xã Ia Mrơn), biện pháp xử lý triệt ô nhiễm môi trường giai đoạn 2013-2019.

- Bãi rác thải đồi Rơ Gar, xã Ia Mrơn là bãi rác thải lộ thiên, là bãi rác thải

tạm thời của huyện, là nơi xử lý rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện.

Đến tháng 04 năm 2021 huyện đã không sử dụng bãi rác đồi Rơ Ga, xã Ia Mrơn

nữa mà đã thu gom, vận chuyển rác thải tại đồi Rơ Ga, xã Ia Mrơn di dời sang

bãi rác tập trung của huyện tại xã Ia Kdăm với diện tích 5 ha. Hiện nay bãi rác

tại đồi Rơ Ga xã Ia Mrơn đã bàn giao lại cho xã quản lý, UBND xã Ia Mrơn đã

làm hàng rào xung quanh và trồng cây xanh.

- Thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tăng cường kiểm tra, chấn

chỉnh, khắc phục các tác động môi trường từ rác thải sinh hoạt, tình trạng ô

nhiễm môi trường từ các điểm tập kết rác thải tự phát nói chung và tại bãi rác

đồi Rơ Ga cũ (nói riêng). Tuyên truyền, vận động các tổ chức và hộ gia đình liên

hệ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để hợp đồng thu gom, vận chuyển về bãi

rác tập trung tại xã Ia Kdăm.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở tài nguyên và Môi trường biết, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Sở TNMT;

- L/đ  UBND huyện;

- Phòng TNMT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Tuấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-03-02T09:33:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Võ Danh Kha<khavd.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-02T10:39:09+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ngô Thị Tuyết<tuyetngothi.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-09T09:05:58+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Quốc Tuấn<tuantq.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-09T10:08:19+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-09T10:08:26+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-09T10:08:31+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-09T10:08:37+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Pa<ubndiapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!